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ZJAWISKA KRASOWE W DOLOMITACH SRODKOWODEWO~SKICH 
OKOLIC WINNEJ KOŁO ŁAGOWA 

R OBOTY GORNICZE, wykonane w 1954 r. na złożu 
dolomitów w Wdnnej kolo Lagowa w powiecie qpa

towskim, ujawniły istnienie w powier:ochni dolomi
tów i otaczających je od pół-nocy i wschodu wapieni 
dewońskich, licznych zagłębień krasowych, wypełnio
nych piaskami kwarcowymi i plastycznymi iłami. 
Występowanie zjawisk krasowych wśród utworów 

dewońskich omawianego obszaru jak również wypeł
nienie kotłów pstrymi glinkami 2inane było już od 
dawna. Ujawnił ich istnienie w 1924 r. J. Czarnocki 
przy okazji ipOszUikiwań rudy żelaza na obszarze pa
leozoicznym środkowej części Gór świętokrzyskich. 
Przypisywal on wówczas tym iłom wiek preglacjalny 
wobec braku danych dla bliższego określenia ich po
zycji stratygraficznej. Powloka glin, zwanych ciągli
cami, dochodziła zdaniem Czam.ockiego do 15 i 20 me
trów miąższości. W jej spągu występowały skupienia 
rudy żelaza (limonitu i hematytu), eksploatowanej nie
gdyś kolo Kielc i Dal.eszyc. 

Podobne do Ópisanych utwory, wypełniające leje 
krasowe w powierzchni wapieni jurajskich, stwier
dził J. Samsonowicz na obszarze arkusza Opatów, 
uznając je za :Lądowe osady miocenu. 

Bardziej szczegółowe badania wskazanych przez J. 
Czarnockiego i J . Samsonowicza obszarów występo
wania glinek w kotlach krasowych w powiatach kie
leckim i opatowskim wykonał w 1938 r. W. Bobrow
ski. Badania te miały na celu określenie wartości gli
nek .kraSowych jako ·surowca do wyrobu metalicznego 
glinu. Wyniki tych prac opublikowane zostały w 15 
Biuletynie Państwowego Instytutu Geologicznego. Ro
botami górniczymi, wykonanymi wówczas na obsza
rze występowania wapieni żyweckich kolo Lagowa 
(ryc. l) wykryto szereg kotłów krasowych o zmien
nych rozmiarach, głębokości ponad 20 metrów. Wy
pełnienia kotłów stanowiły piaski i mułki oraz jasno
szare i brunatne, miejscami prawie czarne glinki za
wierające szczątki roślinne. Jak podaje W. Bobrowski 
(1), według opinii J. Czarnockiego utwory te stanowią 
lądowe osady miocenu. Po osadzeniu piasków i iłów 
nastąpiło odmłodzenie krasu, wYrażone stromym uło
żeniem w kotlach .grubych żwirów kwarcowych ści
nających powierzchnię iłów. 

W wYrobiskach wykonanych na złożu dolomitów w 
Winnej i Wszachowie w 1954 r. zaobserwowałam wy
stępowanie zjawisk krasowych na dużą skalę. Wyra
żone są one w różnych partiach złoża nieco odmien
nymi formami wietrzeniowymi. W głębszych partiach 
złoża, osiągniętych wierceniami do głębokości 30 me
trów, stwierdzono istnienie licznych szczelin w dollo
micie, które miejscami przechodzą w kawerny o róż
nych formach i wielkości, od kiłku do kilkudziesięciu 
cm. ścianki szczelin i kawern pokrywają kuliste na
ciekJ. lub szczotkli krystalicznego kalcytu i dolomitu. 

·Plytsze wyrobiska - rowy, rozmieszczone na żbo
czach wzniesienia znajdującego się na N od doliny 
Wszachówki w Winnej a zbudowanego z doloinitów 
eiDJ.u i żywetu, odsloniły warstwy spękane, miejscami 
zrumoszowane, wśród których zwietrzale bloki dolo
mitu wyruszone z pierwatnego ułożenia odsloniły du
że jamy krasowe, puste lub wypełnione piaskiem i 
brunatnożółtawym ilem. Powierzchnie ·bloków, stano
wiące zarazem ściany kawerny krasowej były pokryte 
białym kalcytem naciekowym. 

Najciekawszych obserwacji dostarczyły jednak ścia
ny wyrobisk usyttuowanych na powder:ochni wzniesie
nia w celu zbadania przebiegu granicy pomiędzy do
lomitami a wapieniami żywetu oraz miąższości przy
krywających te skały utworów zwietrzelinowych. 
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Spośród 36 wkopów, usytuowanych w siatce co 150 
metrów od siebie, głębionych do 2,5-3,0 m, 6 wyro
bisk nie datarlo do skal dewońskich i weszło w utwo
ry trzeciorzędowe. Na utwory te składały się iły żół
tawe, pomarańczowe lulb ·zielonawe, zawierające so
czewki białego piasku i żwiru kwarcowego, często 
stromo nachylonych ku spągowi wYrobiska. Dwa spo
śród tych sześciu wYrobisk (ryc. l) 1p0glębiono szybika
mi do 50 i 10 metrów, trzecie-szybilkiem d sondą do 
16 metrów. Zaledwłe w ~ednym z tych szybików (ryc. 
3), na głębokości 9 m uchwycono skalę podloża stromo 
zapadającą w głąb. W pozostalej części szybiku Qraz 
w innych wyrobiskach utwory wypełniające zagłębie
nia krasowe sięgały głębiej w skały dolomitowe. Nie 
udało się ustalić ro2llniarów stwierdzonych zagłębień 
krasowych ani też szczegółów ich budowy, mimo to 
profile ścian dostarczyły interesującego przekroju osa
dów trzeciorzędowych. Są one zbliżone wykształce
niem do utworów opisany-ch przez W. Bobrowskiego 
z 'kotłów występujących wśród wapieni. Jednak utwo
ry odsłonięte w Winnej wykazują większy udział iłów 
w stosunku do piasków kwarcowych, gdy te ostat
nie- zdaniem W. Bobrowskiego- przeważały wśród 
opisywanych przez niego odslonięć. Mułków szarych, 
kwarcowych w rejonie Winnej w ogóle nie stwier
dzono. Nie stwierdzono również przypływu wody, któ
ra przeszkadzała w głębieniu szy!bików kolo Lagowa. 

w -naj'bardzie.j urozmaiconych spośród uzys'kanych 
profilów wypełnień krasowych (ryc. 2) najniższą par
tię osadów stanowią rdzawoczerwone, kwarcowe pias
ki gruboziarniste, zawierające cienkie wkładki bru
natnożółtawego ilu. Wyżej występują iły plastyczne 
brunatnożółte, zawierające duże soczewy piasków, ta-
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Ryc. ~. Mapa geologiczna okolic l..agowa (J. Czermiń
ski - 1960). 

l - kambr dolny, 2 - dewon dolny, piaskowce, łupki i sza
rogłazy, 3 - dewon-eifel: dolomity margliste, 4 - żywet: 
dolomity, 5 - żywet: wapienie, 6 - fran: wapienie, 7 - fa
men: wapienie 1 margle, 8 - uskoki, 9 - leje krasowe stwier
dzone w r. 1938 przez W. Bobrowskiego, 10 - leje krasowe 

stwierdzone w ·r. 1954 wkopami i szybik ami. 

Fig. l . Geological map of the Lag6w vicinities (J. 
Czermiński, 1960) 

1 - Lower Cambrian, 2 - Lower Devonian: sandstones, 
schists and greywackes, 3 - Devonian - Eifellan: marły do
lomites; 4 - Givetian: dolomites, 5 - Giv6tian: limestones, 
6 - Frasnian: limestones, 7 - Famennian: limestones and 
marls, 8 - faults, 9 - karst holes investigated in 1938 by 
W. Bobrowski, 10 ·- karst holes proved in 1954 by means of 

test pits and tria! shafts. 



kich samych. jakie występują poniżej iłów. Wreszcie 
iły brunatnożółtawe przykryte są około l-metrowej 
grubości warstwą białych piasków drobnoziarnistych, 

kwarcowych, powyżej których występują ponownie 
tłuste, plastyczne iły żółtdbrunatne, jednak różne od 
poprzednich obecnością dużych, liczmych soczew iłów 

Opis warsiw 

gleba 
piasek drobno-i śmnioziamiSiy brunatny 

piasek śrBdniozfamlsty i P!Jfasfy ,iółfy 
l czerwonawy,kwarrowy. 

piasek łreclnioziamisty, kwarr:owyz soczntJ.am1 
iłiwr jasnoiólfycń i brunatnych oraz gniazdami 

Iły p/aslyczne iółfe, wiśniawtl, zllllonk.awt1 
z gniazdami piasków i żwfrów kwarcowych 
o barwach: żółtej i pomarariczowt!j 
Miejscami wśród iłów barwnych ( Jż, Je. Jz) 
wyslfpujq gniazda białych iłów ha/oizylowych 
oraz naskorupienia manganu 

1~~~~~~!~~~-~~~~~~~~~r~l piasKi drobnozlarnlste biate przeci~łe soczewkami 
piasków rdzawych zawierających gniazda 
limonitu 

ił brunatny(lb} z warstewkami / soczewkami 
rdzawego p1asku kwarcowego 

piastłk. gruboziarnis'y kwarcowy barwy rdzał'Vf!i 
z warstewkami bruna/noż~łlego ilu. 
Piasek ~n siw/erduma sondą w dnie szybika 
do głfbokaścl 16 m. 

Piasek pylas/g; drobnoziarmsfy szary 

11 barwy zóllobrunalnej (Jż} z gniazdami 
ilv sialowoszarego (Jsz), plastyczne z po
jedgriczymi otoczkami szarego piaskowca 

Dolomil grubokryslaliczny, jasnoszary, 
silnio bilvmiczny, spękany, uźylony 
kalcytem (D) 
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Ryc. 2. Prof\l szy
biku nr 6 w W in

nej kolo Lagowa 

Fig. 2. Profile · of 
test pit No 6 at 
Winna near Lagów 

Ryc. 3. Profil szybi
ku nr 7 w Wi nnej 

kolo Lagowa. 

Fig. 3. Profile of t est 
pit No 7 at Winna, 
near Lagów 
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o · bardzo zmiennych barwach: wiśniowej, :7ółtej, po
marańczowej, zielonej · i niewielkich soczew iłów bia
łych, które po zbaąaniu przez dr A. Kuźniarową w 
Zakładzie Geochemii i Petrografii IG okazały się iła
mi ha1oizytowymi. W tej partii iłów lub w rozdziela
jących dWie partie iłów piaskach kwarcowych wystę
pują rozgałęzione gniazda rudy limonitowej oraz ku
liste skupienia ochry. Na poWierzchniach szczelin w 
iłach widoczne są miejscami także naskorupienia man- · 
ganowe. Podabne, .manganowe naskorupienia stWier
dzono na poWierzehni warstw dolomitów odsłoniętych 
spod cienkiej powłoki glebowej w rowach poszuki
wawczyx:h. W innych • odsłonięciach szczytowych par
tii skały poddanych procesom Wietrzenia powierzeh
niowego warstwy dolomitu pokrywała cienka war
steWka iłów hall.oizytowych. 

Infi!l.tracja związków żeilaza odbywała się wzdłuż 
wąskich szczelin i soczewek gruboziarnistego piasku 
i żwiru kwarcowego. Pozostawiła ona wYraźny ś'lad 
krążenia roztworu w postaci rdzawych smug w pias
kach i iłach wdkół żelaziaków. Występujące w gór
nych partiach wyrobisk piaski są czyste, białe, zawie
rają soczeWki sypkich lub lekko spojonych węglanem 
wapnia żwirów. 2wir składa się z grU'bych, doskonale 
obtoczonych ziarn kwarcu. W ·jednym z wkopów 
wśród piasków stwierdzono soczewkę zlepieńca. Skła
da się on z niespokojnie ulawioonych warstewek żół
tego opia&ku kwarcowego; lekko ilastego i warstewek 
słabo obtoczonych okruchów jasnoszarego piastrowca 
spojonych pstrą gliną i krzemionką. 

Odmienny od pozostałych profil osadów stwierdzo
no w szylbiku nr 7 (ryc. 3). Całą widoczną lO-metrowej 
miąższości partię osadów stanowią tu iły żółtobrunat
.ne, w których tkwią pionowo kilk;umetrowe soczeviy 
iłów stall.owoczarnych. Iły te, podobnie jak poprzednio 
wisane, zawierają niekiedy lekko ol:Jtoczone Okruchy 
jasnoszarego piastrowca 'lub kwarcytu, miejscami tak
że okruchy źelazia!ka, wokół którego utworzyła się 
otoczka limonitu. 

Piaskowce, których otoczaki stwierdzono w iłach 
wypełniających 'kotły krasowe podobne są do skał wy
stępujących w południowej części obszaru, oddzielo
nych od złoża dolomitów doliną Wszachówki, oraz 
piaskowców występujących na północy w paśmie 
utworów dolnego dewonu. Bezpośrednio z dolomitami 
kontaktują wapienie, jednak okruchów wapieni, po
dobnie jak okruchów dOlomitów w iłach nie stwier
dzono. Wynika z powyższego, źe materiał wchodzący 
w Skład utworów krasowych był transportowany z 
obszaru masywu świętokrzyskiego przy udziale wód 
płynących. Swiadczy o tym także kierunkowe roz
mieszczenie żwirów w leżących ponad iłami piaskach, 
a także obecność ławicy 7!lepLeńca. 

Okres rozwoju zjawisk krasowych i pow&tania tak 
róilnorodnych osadów na skrasowanej powierzchni 
utworów dewońskich Gór świętokrzyskich nie jest 
jeszcze ściśle określony. Odnosi się go ogólnie do trze
ciorzędu, a osady występujące w lejach krasowych 
najczęściej określa się jako mioceńskie. Wspólną 
wszystkim tym osadom cechą jest występowanie w 
nich nieregularnych gniazd rudy źelaza, naskorupień 
manganowych wreszcie występowanie iłów haloizyto
wych, białych, zwięzłych. Występowanie rud tego ty
pu oraz iłów haloizytowych czy bentonitowych zwią
zanych z poziomami rudnymi 2:nane jest z kHku punk
tów dabrze datowanych wiekowo. Ruda manganu 
stwierdzona w ok.olicy .Pińczowa wśród morskich osa
dów przybrzeżrnych występuje w górnym tortonie (3). 
Rudy żelaza leżące na nierównej powierzchni utwo
rów kredowych lub na osadach tortońskkh a pod sar
mackimi znane są z Wyźyny LU'belskiej •(6) i z okolic 
Suraża {9). Na tym ostatnim obszarze rudom źelaza 
towarzysżą płaty iłów "bentonitowych" - jednak jak 
podaje sam aurtor, nie typowe bentonity. Te os.ta.tnie 
z kolei znane są z Opoki koło Rachowa, gdzie zdaniem 
J. Czarnockiego występują wśród osadów górnego tor
tonu a na zlimonityzowanej opoce turonu. Nasilenie 
mineralizacji wód morża mioceńskiego związkami że
laza i występowanie wśród jego osadów licznych wkła
dek tufitów i bentonitu notuje K. Kowalewski z obrze
żenia Gór świętokrzyskich równJeź w górnym torto- . 
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nie (7). WreszCie i · w odniesieniu do · rud źelaza wy
stępujących w kotłach krasowych na powi.erzchni wę
glanowych skał dewonu Gór świętokrzyskich sugero
wano niegdyś wiek tortoński. •(Cz. Kuźniar - w dys
kusji nad referatem J. Czarnockiego - 1924). Wszyst
kie przytoczone wyźej fakty zdają się potWierdzać tę 
hipotezę. Odmłodzenie •krasu, które zaObserwował W. 
Bobrowski i potwierdził J. Czarnocki (1}, wyrażone 
zasypaniem lejów pionowo zorientowanymi warstwa
mi grubego żwi-ru kwarcowego, mogłoby się zatem 
dokonać w sarmacie lub w pliocenie. 

Rozmieszczenie stwierdzonych w rejonie Winnej i 
Lagowa kotłów krasowych potwierdza obserwacje 
poczynione przez J. Czermińskiego (5) w okolicy Ko
wali. Najsilniej uległy skrasowaniu partie dolomitów 
i wapieni żyweokich chemicznie bardzo czyste. Wśród 
dolomi.tów eif1u, zawierających Wkładki margliste, 
procesy Wietrzenia krasowego przebiegały znacmie 
sł8biej. Nie stwierdzono na ich obszarze tak potężnych 
kotłów .krasowych, jakie występują w źyweckich do
lomitach i wapieniach. Kierunki linii poszukiwaw
czych, na których napotkano wYrObiskami kotły kra
sowe, pokrywają się z kierunkiem rozciągłości i upa
du warstw do!l.omi'tów. 

Stwierdzenie dużej ilości kotłów krasowych wypeł
nionych opiastycznymi iłami o dość znacznej miąższoś
ci może mieć maczenie prak;tyczne. Iły tego typu, jak 
podaje J. SamsonoWicz (8), były niegdyś wydobyvvane 
pod Maksymilianowem na potrzeby fabryki w Ćmie
lowie. W Czarnej' Glinie, Glinianach, w okolicy Ką
tów wykorzystywano je dla garncarstwa. Wszystkie 
glinki - zarówno 'białe, róźowe, wiśniowe czy czar
ne - jak twierdzi J . Samsonowicz, wypalają się na 
kolor biały. 
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SUMMABY 

The research works carried out during 1954 l1lt Win
na, near Lagów, revealed occurrence of many karst 
phenomena in the Middle Devonian dolomites. The 
karst sink-holes are filled up with quartz sands and 
plastic clays. The extents of holes i.nvestigated here, 
could not have been establi&hed, however, the wall 
profiles yield interesting data concerning deposits in 
question. In generał, the period of development of 
karst phenomena may be referred to tlhe Tertiary ti
me, and the deposits occurring in holes are C)f Mio
cene age. 



The occurrence of irregular nests of iron ore, manga
nese crusts and haloisite clays is a eonunon feature 
of all deposits there. 

A big amount of the karst kettles filled up with pla
stic clays o f . a considerable thickness, may be o f par
ticular practical importance, for clays of this type may 
be used in production of high-quality ceramics. 

PE3IOME 

HccJie,ąoBareJibCKHMH pa60TaMH, npoBe,ąeHHbiMH B 
1954 r. B C,eJie . BHHHa OKOJIO r.JiaryB (OnaTysCKHfl 
OOBHT), OTKPbiTbl MHOTO'iHCJieHHbie KapCTOBbie flBJie
HHfl . B cpe,ąHe,ąeBOHCKHX ,ąoJIOMHrax. KapcTOBbie cpop-

. Mbl 3anOJIHeHbl KBap~eBbiMH necKaMH H nJiaCTH'ł

HbiMH rJIHHaMH. He y,ąaJIOCb onpe,ąeJIHTb BeJIH'iHHbi 
BCTpe'łeHHbiX . KapCTOBbiX yrJiy6JieHHfl, O,ąHaKO, no 
npocpHJiflM CTeHOK H3yqeHbl 3anOJIHfliOiqHe HX OTJIO
JKeHHfl. 06pa30BaHHe KapCTOBbiX cpopM npOHCXO,ąHJIO, 
B o6~eM, B rpeTH'iHOe BpeMH, a OTJIOJKeHHH BOpOHOK 
OTHOCflTCfl K MHO~eHy. 
06~efl qeprofl Bcex OTJIOJKeHHfl HBJIHIOTCH npH

cy~He HM JKeJie3opy,ąHbie rHe3.ąa, Mapra~eBbie KOPKH 
H raJIJiya3HTOBbie TJIHHbl. 

BOJibWOe KOJIH'iecTBO KapCTOBbiX BOPOHOK, 3anOJI• 
HeHHbiX nJiaCTH'iHbiMH TJIHHaMH, MOJKeT HMeTb npaK
TH'ieCKOe 3Ha'ieHHe. 3TH TJIHHbl MOryT 6biTb HCOOJib30-
BaHbl B npOH3BO,ąCTBe BbiCOKOKa'łeCTBeHHOfl Kepa
MHKH; 

MONIKA BLASZAK 
Instytut Geologiczny 

PIASKI FORMffiRSKm W .REJONffi CZĘSTOCHOWSKIM I METODYKA 
PRAC POSZUKIWAWCZYCH 

p lASKI FORMIERSKIE rejonu Częstochowa -
Zawiercie - Tarnowskie Góry są już od lillku

dziesięciu lat stosowane w przemyśle odlewniczym 
śląska. Znane są od dawna piaski okolic Myszkowa, 
Przewodziszowdc, 'Zawady •kolo 2arek, Tamowskich 
Gór (Bobrowniki), Gołonogów kolo Dąbrawy Górni
czej. Piaski o'kdlic Przewodziszawic znane są i eks
ploatowane już od 1911 r. Były one dostarczane do 
niewielkich odlewni w Myszkowie. 

W 1935 r. zaczęto eksploatować złoża położone w oko
licach Olsztyna, Janowa i Sw.iętej Anny w powiecie 
częstochowskim. Eksploatację tych niewielkich złóż 
prowadzili przedsiębiorcy prywatni systemem gospo
darczym zaopatrując huty w Częstochowie, Blachow
ni, Poraj<u. Do 1939 r. za,potrzebowanie na piaski for
mierskie w skali ogólnokrajowej było niewielkie i wy
nosiło roc:zmie dk. 40 000 t. 

W ostatnich latach dzisiejsze Przedsiębiorstwo Do
staw Materiałów Odlewniczych zaczęło odczuwać brak 
odpowiednich klas piasku fol11llierskiego. Niedobory 
te były spowodowane wyczerpywaniem się znanych 
złóż przy jednoczesnym niedostatecznym rozpozna
niu geologicznym innych wystąpień piasku. :Ze wzglę
du na to, że omawiany teren jest jedyną krajową 
bazą zaopatrującą przemysł odlewniczy w piasek 
naturalny, Instytut Geologiczny i Instytut Odlewnictwa 
w Krakowie postanowiły przeprowadzić badania geo
logic:zme i technologiczne na terenie połoZonym mię
dzy Częstochową, 2arkami i Zawierciem. 

Systematyczne prace poszulkiwawcze i dokumenta
cyjne rozpoczął Zakład Złóż Surowców Skalnych In
stytutu Geologicznego w 1957 r. 

Omawiany obszar jest zbudowany z kompleksu 
wapieni górnojurajskich. Wśród zjawisk krasowych 
najbardziej są tu rozwinięte f0l11lly powierzchniowe. 
Zaznaczyć jednak należy, że bogata rzeźba stropu 
wapieni - będąca wyni'kiem wietrzenia krasowego 
- jest na powierzchni terenu zupełnie niewidoc:zma. 
Pod względem geomorfulogic:zmym badany teren przed
stawia lelclro sfałdowaną płasrezy7lnę z występującymi 
tu i ówdzie ostańcami wapiennymi, tworzącymi WY
niesienia - charakterystyczne Skałki. Jak już . wspom
niano, powierzchniowe formy krasowe na powierzchni 
nie są widoczne. Trudno również zauważyć rozmiesz
czenie owych form, gdyż znajdują się one wśród 
wychodni wapienia skalistego, na jego zboczach a n.a
wet w szerokich dolinach. 

Istniejące mapy geologiczne nie wykazują piasków 
formierskich, Również brak jest prac, •które by uwi
doczniały występowanie powierzchniowych form kra
sowych wypełnionych przede wszyst;kim piaskiem 
fQrmier;;;~im. · 

Starano się uchwycić formy ·krasowe przez sporzą
dzenie •bardzo szczegółowego zdjęcia ,geologicznego 
w skali l : 10 000. Przy sporządzaniu tego zdjęcia wy
konywano sondy co 100 m, przewamie do głębokości 
3 m. W ten sposób uchwycono możliwie wszystkie 
punkty występowania form kra.sowych. Po skartowa
niu i sporządzeniu zdjęcia geologicznego lkilkwkilo
metrowego obszaru przystępowano do opracowania 
znalezionych zagłębień krasowych. ·Poszczególne praw
dopodobne zasięgi form krasowych okonturowano 
na podstawie wyników wykonanych sond, zakładając 
regularną sia11kę o oczkach 20 X 20 m. •Prawdopo
dobną .granicę [eja krasowego a tym samym wychodni 
piasku formierSkiego wyznaczano na podstawie inter
polacji między ostatnią sondą pozytywną a pierw
szą IIlegatywną w danej linii. 

Następnie, w zależności od wiel<kośei danej formy 
krasowej sytuowano jeden, dwa 1ub cztery otwory 
wiertnicze .głębione do stropu wapienia. W . ten spo
sób poznano ,głębokość krasu oraz częściowo - bo
gatą rzeźbę stropu wapienia. Metoda ta dala bardzo 
dobre wyniki. Ujemną jej stroną jest to, że wymaga 
wiele pracy i dlatego w trakcie wykonywania tych 
prac stosowano również i inne metody. 

Tak więc starano się wykryć zagłębienia krasowe 
za pomocą odczytywania zdjęć .lotniczych oraz sto
sowano badania geofizyczne metodą elektrooporową. 

Na podstawie zdjęć lotniczych mQŻila zlokalizować 
tylko te formy krasowe, ·które są wypełnione piaskami 
bezpośrednio konta!lm;ującymi z wapieniem skalistym 
oraz nie są przykryte innymi utworami, gdyż wapień 
s'ka<listy na zdjęciu lotniczym daje jasne fototony 
i wszelkie w nim zagłębienia są bardzo widoczne. 
Jednak jasne fototony wapienia skalistego są wów
czas widoczne, gdy wapień ten nie jest przykryty roś
linnością oraz utworami dającymi ciemne fototony. 
Większość form krasowych jest jednak zasłonięta 
utworami młodszymi, których nadkład dochodzi ·na
wet do 3 m. Utwory te zaciemniają obraz i tym sa
mym nie po7JWalają odczytać zdjęcia. 

Przeprowadzone wstępne badania geotizyczne - WY
konane metodą elektrooi)orową - nie dały również 
spodziewanych . efektów. Już wstępne prace wyka
zały, że występujące w nadkładzie utwory czwarto
rzędowe i •trzeciorzędoWe stwarzają niedogodną sy
tuację dla siosowania metody elektraoporowej przy 
poszukiwaniu .piasków formierSklich, ponieważ opory 
poszczególnych typów skał często są takie same i nie 
pozwalają na wydzielenie w profilach charakterys
tyc:zmych odcinków, które 'WSkazywałY'bY na występo
wanie . poszukiwanych piasków. Następną trudnośclą 
jest faKt, żę sa,me piaskli wrkazują bardzo różne opo
ry. 
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